PROJETO DE LEI Nº        DE 2014

(Do Sr. João Caldas)

Denomina “Aeroporto Internacional de
Recife/Guararapes – Gov. Eduardo
Campos” ao aeroporto da Cidade de
Recife, Estado de Pernambuco.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º É denominado “Aeroporto Internacional de Recife/Guararapes –
Governador Eduardo Campos” o aeroporto localizado na Cidade de Recife,
Estado de Pernambuco.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga-se a Lei nº 10.361, de 27 de dezembro de 2001.

Justificativa

Situado ao sul de Recife, o hoje Aeroporto Internacional

do Recife/Guararapes - Gilberto Freyre opera voos domésticos e internacionais

24 horas por dia e seu nome é uma alusão ao fato histórico da Batalha dos

Guararapes, ocorrida no período colonial brasileiro sobre os morros de mesmo

nome, situados em sua lateral oeste.

Sua construção antecede a II Guerra Mundial, sendo que

o conflito serviu para melhorar a estrutura da Base Aérea do Recife e,

consequentemente, do próprio aeroporto. No final da década de 40, o Recife

passou a ter grande importância no tráfego aéreo, em meio às aerovias do

Atlântico Sul - Europa, pela sua posição geográfica estratégica.

O primeiro nome oficial foi dado em 02 de julho de 1948,

quando o então presidente Eurico Gaspar Dutra assinou o decreto 25.170-A,

transformando o Aeroporto de Recife, localizado no Campo de Ibura, em

Aeroporto Guararapes.

A nomenclatura do aeroporto foi novamente alterada em

27 de dezembro de 2001, pela Lei nº 10.361, que instituiu a denominação de

Aeroporto Internacional do Recife/Guararapes - Gilberto Freyre.

Em 2004, durante a administração do Governador

Eduardo Campos, entrou em operação em fase experimental, e, em 21 de

fevereiro de 2006, foi oficialmente inaugurado o novo terminal de passageiros,

onde o número de balcões de check-in cresceu de 24 para 64.

O Aeroporto Internacional do Recife/Guararapes, graças

ao modelo de gestão implantado no Estado de Pernambuco durante o Governo

Eduardo Campos, passou a ter um sistema de gestão da qualidade, e foi

certificado de acordo com a norma NBR ISO 9001, e adquiriu certificação

operacional pela ANAC.

Nada mais justo, agora, que em homenagem a um dos

mais ilustres filhos de Pernambuco, a um gestor excepcional que transformou o

Estado de Pernambuco e que certamente também transformaria o Brasil em

um País pujante, moderno e digno, que estamos propondo essa alteração tão

emblemática para o Estado e para a nação brasileira, apondo no Aeroporto de

Recife o nome do excelentíssimo Governador Eduardo Campos, de tão

saudosa memória, para que possamos lembrar dos grandiosos feitos desse

ilustre brasileiro que tanto fez pelo Brasil e por Pernambuco.

Estamos certos de que os nobres colegas sensibilizar-se-

ão com o tema e apoiarão este projeto de lei.

Sala das Sessões, em         de                         de 2014.

JOÃO CALDAS

Deputado Federal